1

证券代码：600182              证券简称：S 佳通            编号：临 2013-002

佳通轮胎股份有限公司

2012 年内部控制规范工作实施情况进展报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据黑龙江省证监局 2012 年 3 月 1 日《关于做好 2012 年内部控制规范体系建设工作

的通知》（黑证监上字【2012】1 号）的规定，公司须就 2012 上半年及 2012 年度内部控

制规范工作进展情况进行汇报。2012 上半年内部控制规范工作进展情况已于 2012 年 7 月

对外披露（详见内容请参见公司于 2012 年 7 月 14 日在上海证券交易所网站信息

www.sse.com.cn）。现将公司 2012年度内部控制规范工作进展情况报告如下：

一、制定内部控制规范实施方案

2012 年一季度公司成立内控项目指导委员会，负责从整体上监督和指导公司内控合

规工作。同时为全面落实各项内部控制体系建设的具体工作，公司组建了内控项目管理办

公室及内控现场工作小组，由内审部作为内部控制合规工作的牵头部门，负责推进公司内

控合规工作，制定相应的工作计划和实施方案（详细内容请参见公司于 2012年 3月 30日

在上海证券交易所网站信息 www.sse.com.cn）。

二、项目实施范围及实施进度

1. 项目实施范围

公司根据《企业内部控制基本规范》及 18 项配套指引的合规性要求，结合公司业务

现状及经营范围，以财务报告相关风险为重点，确定了 2012 年度内控合规工作实施范

围。纳入实施范围的内控流程包括：内部环境、风险评估、信息与沟通、内部监督、资金

活动、销售与收款、采购与付款、存货管理与成本核算、固定资产管理、无形资产管理、

 2

工程项目、人力资源、税务管理、关联交易、财务报告、全面预算、合同管理、信息系

统、研发管理、剩余物资管理、担保管理。

2.项目实施进度

截至本报告披露日，公司内控合规工作已按计划有序开展。公司已按照时间表实施了

第一至第三阶段的工作，即“项目前期准备及计划”、“内控梳理”、“内控评价体系建

设”。此外，根据黑龙江省证监局的要求，公司组织了董事、监事及高级管理人员参加了

黑龙江辖区上市公司内控规范建设的培训课程。具体实施进度如下：

1) 第一阶段：项目前期准备及计划（已完成）

完成时间：2012年 3月

主要工作内容：

a) 成立内控工作小组、明确项目实施范围；

b) 制定详细内控合规工作方案；

c) 召开内控合规项目启动会；

d) 进行内控专题培训。

2) 第二阶段：内控梳理（已完成）

完成时间：2012年 6月

主要工作内容：

a) 掌握公司内控总体建设情况、通过访谈及梳理，分析对比公司实务与合规性要求之

间的差距；

b) 识别内控设计有效性缺陷、制定并落实缺陷整改方案。

3) 第三阶段：内控评价体系建设（已完成）

完成时间：2012年 6月

主要工作内容：

a) 根据确定后的缺陷整改方案，更新内控文档；

b) 编制内控执行有效性测试工作底稿模板、制定内控执行有效性测试工作计划。

4) 第四阶段：整改、测试及优化（进行中）

 3

计划完成时间：2014年 6月 30日前

主要工作内容：

a) 通过与相关部门、人员的及时沟通，落实缺陷整改措施并固化整改成果；

b) 与相关流程负责人沟通并确认内部控制流程；

c) 维护、更新、完善内部控制文档。

三、后续工作计划

2013 年，公司将继续按照内部控制规范工作实施方案的相关计划，进一步落实内控缺

陷整改措施并固化整改成果、积极开展内控测试人员的培训工作。根据测试计划实施内控

测试，维护并完善内部控制文档，在此基础上对内部控制体系进行适当优化。

2014 年，公司将总结内控合规项目并编制内部控制自我评价报告。安排并配合外部审

计机构进行内部控制审计工作。

佳通轮胎股份有限公司

二○一三年一月十五日